
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE e R.U.P. N. 272 DEL 15/12/2022 
 

 
 
OGGETTO: Servizio di trattamento dei rifiuti organici CER 20.01.08 - CIG 9444604DC4. 

Aggiudicazione. 

 
 

PREMESSO CHE: 
 

 
Con Determina a contrarre n° 217 del 12.10.2022, successivamente rettificata con determina a 

contrarre n° 239 del 03.11.2022, è stato disposto di affidare il servizio di trattamento dei rifiuti 

organici CER 20.01.08 oggetto di raccolta differenziata presso i Comuni soci, per un periodo di due 

anni decorrenti dal 1° gennaio 2023, con facoltà di rinnovo per un periodo massimo di ulteriori 12 

mesi, per un importo stimato a base d’appalto, non soggetto ad aumento, quantificato in 1.470.000 

Euro + IVA, che divengono 2.205.000 € in caso di proroga per ulteriori 12 mesi, tramite: 

- una procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

- l’aggiudicazione al minor prezzo ex art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016. 

 

A seguito della pubblicazione di apposito bando di gara, entro il termine di scadenza stabilito alle ore 

23:59 del giorno 12.12.2022, risultano pervenute offerte delle ditte “Carlo Srl” di Fossano (Cn), 

“G.A.I.A. Spa” di Asti, “Montello Spa” di Montello (Bg) e “Bioland Srl” di Roma. 

 In data 13.12.2022 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, di apertura delle buste 

amministrative, a seguito della quale, dall’analisi della documentazione inoltrata dalle ditte 

partecipanti e dei chiarimenti richiesti in corso di seduta pubblica, come da relativo verbale agli atti, 

viene decretata l’ammissione di tutti gli operatori economici partecipanti alle successive fasi di gara.  

Si è, dunque, proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica presentate dalle ditte 

partecipanti alla procedura di gara in oggetto, da cui sono risultati i seguenti ribassi, sull’importo 

unitario posto a base di gara: 

 

 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
Concorrente Ribasso offerto 

SAN CARLO SRL 32.045% 

Montello S.p.A. 37.5% 

Gestione Ambientale Integrata dell'Astigiano S.p.A. siglabile G.A.I.A. 
S.p.A. 63.0% 

BIOLAND SRL 66.69% 

 

Constatato che le offerte ammesse risultano in numero inferiore a 5, ai sensi dell'art. 97, comma 3-bis 

del D. Lgs. 50/2016, non si esegue il calcolo della soglia di anomalia.  Per lo stesso motivo non trova 

applicazione il comma 8 dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016. 

 

Occorre altresì rilevare che la decorrenza del servizio prevista nella documentazione di gara è al 

prossimo 1 gennaio 2023. Pertanto, seppure occorra attendere almeno 35 giorni dalla comunicazione 

di aggiudicazione prima di poter stipulare il contratto, si ritiene di disporre in ogni caso l’avvio del 

servizio entro tale data prevista, dovendo, da un lato, garantire la continuità del servizio (essendo in 

scadenza al prossimo 31.12.2022 il contratto per il conferimento dei suddetti rifiuti all’impianto San 

Carlo S.r.l. di Fossano – CN) e dall’altro tenere conto che le condizioni economiche risultanti dalla 

migliore offerta sopraccitata, determinano un considerevole risparmio economico per questa stazione 

appaltante.  

A tal riguardo è stata acquisita la disponibilità all’avvio al 1 gennaio 2023 da parte della ditta 

BIOLAND S.r.l., risultata prima in graduatoria (prot. STR n° 5078 del 15.12.2022). 

 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, il sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento in oggetto, nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari 

poteri,  

 

DETERMINA 
 
 

- Di aggiudicare alla ditta “Bioland Srl” di Roma con sede impianto in via Strada Vecchia 

Tenuta Rosa a Casal Cermelli (AL), il servizio di trattamento dei rifiuti organici CER 

20.01.08 oggetto di raccolta differenziata presso i Comuni soci – CIG 9444604DC4, per un 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
periodo di due anni decorrenti dal 1° gennaio 2023, con facoltà di rinnovo per un periodo 

massimo di ulteriori 12 mesi, al prezzo unitario di 34,64 €/ton oltre IVA (oltre 1,00 €/ton oltre 

Iva quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), derivante dal ribasso del 66,69% 

sull’importo unitario posto a base di gara. 

- Di dare atto che l’importo dell’affidamento ammonta a € 484.960,00 oltre IVA (cui vanno 

aggiunti € 14.000,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), per un totale 

complessivo di € 498.960,00 oltre IVA (calcolato su un numero stimato di 7.000 

tonnellate/anno di rifiuto). 

- Di dare atto che il suddetto servizio potrà essere esteso per una durata di ulteriori dodici mesi 

oltre la naturale scadenza, come disposto nella determina a contrarre richiamata in premessa 

ed in tal caso l’importo complessivo dell’affidamento potrà ascendere a € 727.440,00 oltre Iva 

(a cui vanno aggiunti € 21.000,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 

- di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, giusta quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016. 

 
Alba, 15 dicembre 2022 
 

 

 
                                         Il direttore 
                                ing. Piero Bertolusso 
                                firmato digitalmente    


		2022-12-16T08:57:53+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




